# Distinctio

et securior via eligenda est. Et nota quod non de quaquam delectatione loquimur. ut pote de illa qua quod delectat cogitatio de pulchritudine mulieris. sed de illa quod surgit ex cogitatione illius operis neptiarum. et sic per mulierem contingit comedere sine viro. per quod vir solus comedere quod plenus consensus adest. et tunc discuntur arma iniuriantes perverti peccatum. quod totus homo ibi ad peccatum incuruat siue sit peccatum carnis siue spiritus. Peccare autem non debet mortaliter sine viro. quod non potest esse peccatum sine virtute consensu vero vel interpretatione. Loco deinde sunt iugis rationes ondentes quod inferior portio absque superiori non potest peccare mortaliter. sed due virtutem non cogitat. Vnde enim onus mulier non potest comedere sine viro per hoc quod alienum sum in delectatione dicitur non esse peccatum. quod absque dubio falsum est. Nam per dicit Augustinus in libro. Nec valeret quod obsecratur de consensu in mente datur. vel de consensu in verbo oiosum. Primum non valeret. quod plura regrunt ad bonum summamque ad malum perpetrandum. unius enim circumstancie defectus operatione deformatus. Secundum non valeret. quod nullus ibi est periculum in delectatione veniali. cuius actus est venialis. ibi autem est periculum. cum delectatio via est ad mortale peccatum. Ad illud vero quod ultimo queratur inquit per dicitur. videlicet quod deinceps est inter comeditionem et culpe mortaliter commissione. per quod vir debet comedere. et quod mulier. Per quod est quod mulier in cetero peccat mortaliter et quod venialis. Per quod est quare consensus in delectatione attribuitur mulieri. et consensus in opere viro. quod consensus in opere perpetracione est plenarius consensus. Consensus vero in delectatione absque opere est consensus semiplenarius. Si autem peccatum consideretur in sola delectatione. tunc consensus in delectatione possit esse plenarius consensus. et tunc non tantum esset superioris partis. sed et inferioris. vnde non tamen debet vir consentire. quod vir mouet exteriora membra. sed quod mouet voluntate plenaria. et hanc circuiloquuntur Augustinus in eo quod dicit virum comedere cumarma iniuriantis perverti perbet. Ad rationes autem quod adducuntur ad oppositum quibus onus differt quod comedens mulier sine viro mortaliter peccare potest plena est. Non prime ducitur auctoritate loquuntur de comeditione non de culpe commissione.

Ad illud vero quod obsecratur tertio quod superior portio ratione percutitur ad superiora. domini quod non solus actus eius est ad supernum. sed et actus eius est discernere et sententiare de his quod sunt in regno aeterni. et coperescere re vires inferiores. et tamen cum non compescit ipsa fidei. Ad duo sequentia sicut per filium. Illud est duabus rationibus ostenditur quod peccatum potest esse in inferiori portione rationis absque proprio actu rationis superioris. Et hoc quod est verum est. sed tamen ex hoc non sequitur quod peccatum possit esse in inferiori parte rationis absque superiori. quod negligenter coibendi inferiores partem in sui motus deordinatione reddit ipsam culpabiliem. ut sepe dictum est.

Consequenter circa tertium quod peccatum habeat fieri et esse in sensualitate et duo quod sunt. primo ei quod virum in sensualitate possit esse veniale peccatum. Primo per illud Augustinus in libro de trinitate. quod recitat magister in libro. Si in motu sensuali tamen peccatum illecebra teneat veniale est. Itē super illud puer. xxv. Septies in diez. gl. quod necessitate et fragilitate carnis singulis diebus vel inuitu vel voluntate peccamus. Si ergo peccamus in multi voluntate rationali. illud peccatum non est in voluntate rationali. sed solum in sensualitate. Itē ratione vir. motus ad illicitum est inordinatus. et ita reprehensibilis et malus. sed primi motus sunt boni. ergo primi motus sunt peccata. sed primi motus sunt in sensualitate. g. tc. Itē oē quod est ordinabile secundum regulam iusticie quod deordinatur percutitur in se culpam. et sensualitas ordinabilis est secundum regulam iusticie et contingit eam ordinari in motibus suis. vide etiam quod ipsa efficiat culpabilitatem. Et contra. Aug. v. de ciuiis dei distinguuntur triplex genere. Quodam est quod facit et deus est deus. Quedam quod facit ut natura. Quedam quod facit et fit arbi. libertas siue voluntas. In prima nam non potest esse peccatum propter sui dignitatem. In secunda non potest esse peccatum propter sui rationem. cum sensualitas sit potius mouere quam agere. quod in ea peccatum non possit esse. Itē in culpam differimus a beatitudine. quod impossibile est in nobis esse peccatum secundum illud quod dicimus cum beatitudine. hoc autem est sensualitas. quod nullum peccatum in sensualitate ponendum est. Itē in ea sola potestia nata est esse culpa secundum quam homo capax est laudis virtutum.

# XXV

Secundum ad primum sensualem hominem nec est dignus laude ne virtus est. Nam illam non potest esse culpa. Item ad cuius intelligentiam notandum est quod cum quod est. utrum peccatum sensuale possit esse in sensualitate. rūdeus certe et sensualitas potest duplum considerari. aut in se. aut per est ordinabilis a ratione et sub ratione. Si in se consideratur modo byzantium in furiosis. hoc modo dicit Augustinus. quod in ea dicimus cum beatitudine. et sic non potest in ea esse peccatum sicut ratio ad secundum peccatum ostenditur. Hoc modo est ratione de sensualitate secundum quod ipsa ordinabilis est ad rationem et sub ratione. et hoc modo byzantium regulari secundum regulam iusticie. et sic quod mouetur ad illicitum. ipsa eius deordinationis potest esse peccatum. et sic certe res nec quod in sensualitate secundum secundum consideratur peccatum esse non possit potest in ea esse peccatum ut est ad rationem ordinata. et per hoc declarari potest argumenta ad utramque partem inducta. Item adhuc restat quod qualiter in sensualitate potest esse peccatum et culpa. cum nullo modo potest in ea esse virtus vel gratia. et propter procuratori voluntatis hanc ratione interius duplex apparabit modus dicendi. Fuerunt namque alioquin diversum quod est in sensualitate ordinata ad rationem non omnino ponendum est esse peccatum sed aliquo modo secundum quod. Peccatum enim duo dicit. videlicet actum et deordinationem circa actum. Et hoc peccatum dicatur esse in sensualitate ratione actus substracti. et ratione motus. cum ipsa deordinationis est in ratione quam minus canta et sollicita fuit prudenter ne talis motus inordinatus in sensualitate insurgeret. vel est minus diligens est reprimere. idcirco illa deordinationis percutitur yesntialium ponitur in ipsa ratione quam sensualitate neglexerit regere. impunitus ei in sensualitate non in mortale propter hoc quod non tenebat ipsam compescere ex lege iugum. sicut tenet ratione superius inferiorum. Sed iste modus dicendi minus sufficiens esse virum. Primo quod secundum hoc oīa peccatum veniale potius est ex omissione quam ex inordinatione inclinatione. Secundo quod quodam sunt venialia quam ratio vitare non potest. sicut dicit Augustinus et ostenditur infra. Tertio vero quod ibi est de ordinatio ubi est et actus quam deordinatur. et ita si motus et actus peccati in sensualitate ponitur. in ea deinde ponitur in ordinatio. Propter secundum ea est alius modus dicendi quod est ratione de percutitur iniquitatem secundum rationem. Iniquitatem secundum rationem culpe sic opponitur gratia. et facit illud in quo est esse dignum vituperio. et hoc modo secundum peccatum est in liberto. Alio modo est considerare peccatum iniquitatem tenet ratione vitium. et sic dicit in ordinatione aliquius potest responde cum actus ibi debet secundum suam naturalis institutionem. et quod talis de ordinatio secundum est in sensualitate. ita quod illa deordinationis est via ad opus vituperio dignus. sicut ponitur in sensualitate esse peccatum. Per hanc autem distinctionem manifesta est questionis intentio et omnis objectionum procedentiam solutio. Hoc autem melius determinabitur infra quod agitur de subiecto virtutis et gratiae. et de operatione virtutis et culpe.

**Questio. iij.** Utrum in sensualitate possit esse peccatum motus secundum etiam mortale. Et quod sic virum sicut primus motus secundum est in parte sensuali. ita etiam actus in quo est consummatio peccati. ergo sicut ponitur in sensualitate esse peccatum veniale propter primum motum. ita ponendum est esse mortale propter actum consummatum. Item in eodem in quo est dispositio natus est esse habitus. sed veniale disponit ad mortale. ergo cum veniale possit esse in sensualitate ut ostenditur est. v. tc. Item iusticie originali opponitur culpa mortalis. sed illa originalis iusticie non tam fuit in Adam secundum rationem. sed etiam secundum partem sensualis. quod totus ordinatus erat. ergo virum quod mortalis culpa in sensualitate esse possit. cuius opposita nata sunt fieri circa idem. Item sicut superior portio rationis secundum ad bonum. ita sensualitas declinatur ad malum. sed in superiori portione rationis potest esse veniale peccatum ex surreptione sicut supra ostenditur est. ergo econtra ex pleno consensu et peccatum perpetratione. mortale peccatum descendere poterit etiam ad sensualitates. ut sicut sensualitas originalis veniale peccatum partis rationis superiori. ita et superior pars originalis mortale peccatum sensualitati. Sed contra. completum mortalis peccati iniquitatem secundum bonum est auerteri a deo. sed solus rationis est a deo auerteri cum eius solus sit ad deum converti. ergo ex sola ratione potest esse peccatum mortale. Item solus consensus facit mortale peccatum. sed consensus est solus partis rationalis. ergo tc. Itē culpa mortalis et gratia mutuo se expellunt ut opposita. ergo bonum est circa idem. sed gratia gratia facies cum in ea attendatur imago filii domini non secundum esse nisi in ratione. ergo nec culpa mortalis. Itē si culpa mortalis esset in sensualitate. hoc non esset nisi quod per

99 11

# Libri

ipsum perpetrat. ergo quod si aliquis perpetrat homicidium per gladium et manu periculum homicidium erit in gladio et manu quod si falsus est dicere. absurdum est et dicere periculum mortale esse in sensualitate.

**86** **C**um dicitur quod mortale periculum nec in quantum culpa nec in quantum virtus ponendum est esse in sensualitate. et ratione buius est quod alii vitiat periculum mortale quod periculum veniale.

**Dicitur.**

periculum enim mortale vitiat coordinationem coordinatione perfecta ut ita dicatur. quod quidem patitur in auctoritate a deo et eius contempsu et deliberationis consensu. bec autem solius rationis sunt. et ratione mortale peccatum in sola ratione consistit. de ordinatio autem venialis non est coordinationem consummata sed inchoata. et quod coordinationem inchoata ibi est in potentia inferiori. et consummata in superiori. hic est quod veniale periculum in quantum est in sensualitate reperitur non enim dicere opponit babitum virtutis. sicut virtus mortaliter potest. sed solus ex quadam inclinatione et comparatione ad terminum ad quem disponit. Citoletas autem et coordinationem mortaliter simpli excludit babitum virtutis. et propterea omni periculum mortale in ratione ponitur et nullum in sensualitate. et secundum est rationes hoc ostendentes.

**87** **A**d illud quod obiectum primo quod actus mortaliter potest est in sensualitate. sicut primus motus. dicitur quod si contingat utrumque in sensualitate reperiatur. aliter tamen et aliter. Nam primus motus in sensualitate reperiatur ica quod sibi sumit originem et potius est sensualitatis ratione exactatio quam ratione excitate et move. actus autem mortaliter potest sic reperiatur in sensualitate quam originem sumit ab imperio rationis. et in sensualitate potius motus quam mouentis. Et quod coordinationem virtutis ibi ponitur esse periculum ubi sumit originem. et ubi est in ratione actionis non in ratione passionis. hinc est quod ex primo motu existente in sensualitate ponitur ibi esse periculum veniale. ex actu autem potest per sensualitatem perpetrato non ponitur in ea esse peccatum mortale.

**88** **I**le. **A**d illud quod obiectum dispositio et habitus in eadem potentia habent fieri. dicitur quod verum est de illa dispositione que est eiusdem nature cum habitu. et de qua transit in habitu. sicut scientia dispositio fit scientia habitus. de illa autem dispositione que est alterius generis et dispositio solum per quandam ordinacionem veritatem non habet. Actus enim unius potentie potest esse dispositio ad eliciendum actum alterius potentie sicut cognitio ad affectionem. et sic in proposito ibi est. ideo non valeret.

**89** **A**d illud quod obiectum de iustitia originali. dicitur quod de originali iusticia duplum contingit locum. aut in quantum dicit habitum quemdam regulantem naturam in statu innocentiae. aut in quantum dicit omni virium rectificationem plenariam. Primo modo originalis iusticia ibi est in sola ratione. et sic opponitur ei culpa. Secundo modo non solus ibi est in ratione. sed etiam in viribus inferioribus. et sic non solus ibi est in ratione. sed etiam in viribus inferioribus. et sic non solus ibi est in ratione. sed etiam in ratione pene. et tale est veniale peccatum.

**90** **A**d illud quod obiectum quod sicut se ibi sensualitas ad illicitum sic se ibi ratione ad bonum. dicitur quod illa comparatio non valet. propterea quod plus potest virtus superiorum quam inferiorum. et si superiorum potest inducere actum et dispositio inferiorum et negotiari circa eius obiectum. non tamen sequitur quod possit esse econverso.

**Distinctio. lxxv.** De libero arbitrio summa se siue generali.

# Secundi

**M**unus vero ad propositum redeamus. Summa ergo magis de lib. arbitrio in comparatione ad alias potestas. dicendum quod agit de lib. arbitrio. summa se. Dividit autem ista paro in duas partes. In prima determinat quod sit lib. arbitrio in sensu generali. In secunda vero determinat de lib. arbitrio summa differentes eius status in spiritu. ibi. Et huius dictum spiculum se. prima pars duas particulatas. In quartu prima magis ponit lib. arbitrio assignationes. In secunda ad predictae assignationis explanationem quodam moueretur dubitationem.

**L**iberum arbitrium ad presentem vel ad praeteritum non resurget sed ad futura contingentia. Quod enim in presenti est: determinatum est: nec in potestate nostra est ut tunc sit vel non sit quando est. potest enim non esse vel aliud esse postea: sed non potest non esse dum est. vel aliud esse dum id est quod est: sed in futuro an hoc sit vel illud ad potestatem liberis arbitrii spectat. Nec tamen omnia futura sub potestate liberis arbitrii veniunt: sed ea tantum que per liberum arbitrium possunt fieri vel non fieri. Si quis enim tale quid velit ac disponat facere quod in eius nullatenus sit potestate: vel quia sine ipsius dispositione eque fieret in hoc ipse liberis non habet arbitrium.

**E**x distinctione lib. arbitrio. dicitur quod lib. arbitrio non est presentium nec praeteritorum: sed futurorum et horum non quoniamlibet. sed futurorum contingentium. **b** **H**oc autem sciendum est quod

conveniret deo: vel qui glorificati sunt. **c**

**Q**uo propter huius distinctiones dixerunt esse liberis de voluntate iudicium. Ut quodque distinctione a priori assurgat nec bona nec sit summa artis praefixa assignata. Propter enim in vi. topice preredit distinctionem eoque collata in qua sunt tot vocabula et parte distinctionis. quot ex parte distinctionis.

**V**tpote si quis distinctiones tunc nigras dicat ea esse collobium atrium. Sic et in proposito. Si tu dicas quod non est distinctione sed nos interpretatione. tunc est quod quare lib. arbitrio potius vocafis quod dicas lib. arbitrii iudicium. Ita vero quod ad prius non pertinet distinctione lib. arbitrio: quod autem non cognovierunt a sacerdoti esse dei imaginis nec mentis originem. vero quod lib. arbitrio nec scierunt nec potuerunt distinctionem.

**C**um dicitur quod sicut predictum est predicta notificatio potius de nostro interpretatione quam distinctione. magis autem facultas illa censetur nonne ut dicas lib. arbitrio. quod lib. arbitrii iudicium per eo quod iudicium importat actum rationis regulatum summa regulas veritatis sive supradictum. arbitrii vero importat actum rationis regulatum summa imperiis voluntatis. Cum ille de iudice cuius est summa iura cum terminare. Ille autem de arbitrio quod ad primitus voluntatis mutum cum terminare ibi. Et quod lib. arbitrio est de se decernere ibi de agendis iurta voluntatis mutum magis quam iuxta iuris perceptum. hinc est quod magis proprieatis nomine arbitrii quam nomine iudicij. Et hoc igit et predictis colligitur quod magna fuit sapientia in eis quod posuerunt nota. Non enim sine causa bec facultas duplice nomine censetur. nec sine causa vocabulū spectabile ad ratione significare substantiam. vocabulū spectabile ad voluntatem vocatur adiectivum. Nec sine causa vocabulū spectabile ad ratione potius de causa arbitrii quam iudicij. Est enim liberis arbitrii facultas durior potestiarum. ita quod ratione se in ratione materialis. et decernere se ratione ad nutriri et imperiis voluntatis. **A**d illud quod obiectum non est prior lib. arbitrio. cognoscere. dicitur quod de lib. arbitrio est loquax duplex. aut summa quod est principium operum moralium. aut summa quod est principium operum gratuitorum. Et primo modo est de consideratione priorum. illorum maxime quod versari sunt circa modos componendos. quoz lib. arbitrio. est principium summa regulare et dictam iuris naturalis quod est vinculum impressum. Secundo modo est de consideratione theologorum. quod sic ratione ad diuinam gram. cuius grec cognitio est per fidem catholicorum. sine qua oportet bona vana sunt et si etiam videant laudabilia. et hoc consideratio defecit priorum peritia. et per hoc patet obiectum.

**b** **C**on-

## Distinctio

**b**C Sicut p̄dictā assignationē in bis tñ vñ est li.ar. q̄ voluntatē mutare et in rōni p̄t deflectere. Cetera si ei lib.ar. nō tm̄ mō est in boic fm̄ statū viatoris. Imo et fm̄ statū cōprobēforis et rectitudinis. sicut determinatū fuit supradī. vñ. p̄dicta assignatio siue diffinitio nō vñ esse pr̄grua. Preterea nō solum mō

bi q̄ bñ voluntatē vertiblē

lē. sed etiā bi q̄ bñ voluntatē invertibilē bñ libes rū de voluntate iudiciorū. gra ergo falsum dicit magis q̄ li. dicit q̄ p̄dicta assignationē in his tm̄ videtur esse li. ar. qui voluntatem mutare et in contrarium possunt deflectere.

In quorū vñ delicto potestate ē eligere bonū vñ malū: vñ liber fm̄ electionē facere vñ di mittere. Secundū q̄ nec i deo: nec in his omnibus: qui tan ta beatitudinis gratia sūt roborati: vt iā peccare nequeat lib. arb. esse nequit. Sz quod deus lib. arb. habeat. Aug. docet in lib. xxij. de ciuita. dei ita inquiens. Lette deus ip̄e nunquid qm̄ peccare non posse: ideo lib. arb. haberē ne gaudus est. Ambro. quoq; in lib. de trinita. ait. Paulus dicit quia omnia operatur unus atq; idē spūs diuidēs singulis. put vult: id est pro libere voluntatis arbitrio nō p̄ necessitatē obsequio.

Determinat mota dubitationem ostendens qualiter deus angelis: et qm̄ iā beati sūt habent lib. arb.

**c**Sz aliter accipitur lib. ar. in creatore q̄ i creaturis. Dei eterni liberū arb. dicitur eius sapientissima et omnipotēs voluntas: que nō necessitate sed libera bonitate omnia facit p̄ ut vult. Ideoq; Hierony. attendens non ita esse liberū arbitrii īdeo sicut ēi creaturis. ab ipso videtur libes arbitrii excludere in omelia quadā de filio pdigo dices. Solus deus est in quē peccatum non cadit nec cadere potest. Letera curi sint liberi arbitrij: in vtrāq; p̄ tem flecti possunt. Dñ ait cetera indicat libe. arb. sicut est in ceteris non ita esse in deo.

Angeli vero et sancti qui iā cū dño feliciter vivunt atq; ita gratia beatitudinis p̄firmati sūt rari ad actū bñ cōparari ad actū bñ rari ad actū et obiectū bñ tertio mō cōparari ad actū obiectū et finē vltimū. Quātū ad primā diffinitiōnē siue p̄siderationē distinguuntur Ver. quātū ad secundā ab Aug. quantum ad tertiam ab Anf. et hoc patet considerando ipsas notificationes. vnde Anf. diffiniens lib. ar. non solum dicit ipsū esse potentiam seruandi rectitudinē sed etiā addit ppter se. ppter em̄ dicit cām finalē et referē hoc qd̄ est se ad rectitudinē. Sed hic attendēdum est q̄ alia est re

## XXV

ctitudo q̄ seruatur. alia ppter quā seruāda est. Hec et est crea ta illa increata. qz tñ vna intelligitur in altera hoc relatiū se cu referē ad rectitudinē creatā p̄t supponere p̄ rectitudinē increata in ipsa creata rectitudine intellecta. sicut primaverita in oī veritate. et prima bonitas in oī bonitate.

**c**Sed aliter accipisti. §

ar. in creatore q̄ in crea turis. Contra hoc est qd̄ Anf. de lib. ar. dicit q̄ ea dem d̄ esse diffinitio lib. Aug. ar. in boic et in deo. sicut eadē est rō bois et asini in asili. Itē hoc vñ p̄ rōnes quā ipse assignat q̄ li. ar. est p̄tēs seruādi rectitu

dī q̄ nō tm̄ p̄uenit crea tori. immo etiā creature.

Itē si aia p̄li li. ar. maris me deo assimilatur. vñ q̄

li. ar. in deo et in boic sit cō formiter. **C**Rū. q̄ est lo

qui de lib. ar. fm̄ gniales p̄ditiones. sic li. ar. dicit

arbitris facultatē liberam a coa

ctione. et ordinatā ad re

ctitudinis obseruātiā. et

boc mō reperit in creatu

ra et deo p̄formiter et fm̄

candē rōne nō p̄formita

te et vnitate vniuocatiōis

sed potius analogie et cō

similis habitudinis q̄ ins

ter deū et creaturam esse

p̄t. sicut in primo lib. in

pluribus locis ostensum

fuit. Hic mō ē loq de li.

arb. fm̄ p̄prietates spe

ciales. sic li. ar. est facul

tas q̄ quidē nō est substā

tia rei. sed quedā babilis

tas. sic etiā ē p̄tēs seruā

di rectitudinē q̄ nō est ip

sa rectitudo. et iō p̄t a re

ctitudine obliquari quā

tū est de se in creatura. in

deo aut li. ar. est ipa diui

na essentia. est etiam ipsa

justicia. iō nec obliquari

p̄t nec mutari. et quātū

ad bas p̄ditiones specia

les dicit mḡ in lit. aliter

in deo. alr in ceteris crea

turis reperi.

D intelligi

gētiā bus

ius part̄

incidit h

q̄ qd̄ sit

li. ar. fm̄ vñ

res. Et qm̄ eius qdditas

et natura cognoscifū assi

gnando p̄uenientiam et

driam ipsius ad volunta

tē et rōne. ideo de ipso q̄

rendū est in cōparatione

ad voluntatē et rōne. Ad

bus aut cōparationis dilucidationē circa sex p̄tingit dubi

care. Primo em̄ q̄rī vtrū li. ar. sit in solis babētibus rōne et

voluntatē. Secundo dato q̄ sic. q̄rī vtrū sit potētia distincta cō

tra rōne et voluntatē. an non. Tertio dato q̄ non. q̄rī vtrū cō

pleteat illas duas potētias p̄ modū potētie. aut p̄ modū

babētus. Quinto dato q̄ modū babētus q̄rī vtrū ille babēt

eo tū

## Libri

addat aliquid per essentiam rationi et voluntati. Secundo et ultimo queritur si quā istarum duarum potentiarum principalius insit ase libertas arbitrij. utrumque si rōnem aut si voluntatem.

**Questio. i.** Ut lib. ar. sit in solis habetib⁹ rōnem.  
 Itē illa potētia libera de esse cuius est eligere bonū et fugere malū; sed hanc potentiam videntur esse in brutis; sicut p; in oī que fugit lup⁹ et q̄rit pastore. ergo tc. ¶ Itē illa potētia libertatem b; que potētia est in opposita: s; in brutis aīalibus est potentia ad faciēdū opposita. q; modo ostendit benignitatem. modo ferocitatem. mō vadit mōveniūt. ergo talia aīalia a libertate arbī. nō sunt aliena. ¶ Itē illa potētia est libera q; est dñia sui actus bec aīst est que pōt scip sam in suo actu refrenare et cōpescere: sed talis potētia rep̄f in brutis aīalibus. q; p; q; ab oī que appetit p disciplinā cōpescitur. sicut planum est in aīalibus domitis et domesticis. ergo tc. ¶ Itē illa potētia libertatem b; in mouēdo cui⁹ mot⁹ incipit a principio intrinseco. b; em⁹ motus est potētia pfecte in mouēdo. sed in aīalib⁹ brutis a principio intrinseco incipit. ergo tc. ¶ Itē illa potētia est p̄cipue cui⁹ est gerere puidens tiā. nō solūmodo circa p̄sentia. sed etiā circa futura. sed talis est in brutis aīalibus. sicut p; in formicis. et alijs aīalibus irrationalibus. ergo tc. ¶ Itē illa potētia magis participat libertate que nō pōt redigi in seruitute q; que pōt. sed boles in seruitute redigunt. sed qdā aīalia bruta nequaq̄ domari possunt. sicut dracones et leones. ergo videb⁹ talia maxime. beat⁹ arbitrii libertate. ¶ Sed contra. li. ar. sic diffinitur ab Aug. liberū arbitriū est facultas rōnū et voluntatis. sicut batūtū est supra dist. p̄cedēti. sed in nullo ē facultas rōnū i quo nō sit ratio. et bec est in solio rōnalib⁹. ergo et li. ar. ¶ Itē omne qdā b; li. ar. est laudabile et vituperabile: sed sola rōnalia sunt digna laude et vituperio. pena et p̄mio. ergo tc. ¶ Itē omne qdā b; li. ar. natū est p̄ciliari et delibera. boc autē est solius rōnālis. ḡ tc. ¶ Itē li. ar. est nobilissimum qdā est i boe ḡ si liberū arbitriū sueniret in brutis: nobilissimum qdā est i boe reperiēt in illio. ergo eā nobilia essent bruta aīalia sicut rōnalia sunt q; si boe ē inconuenies. p; tc. ¶ Itē. dōs q; ab illo dubio li. ar. reper̄f in solis substātis rōnalibus. et rō buius sumis tū ex parte libertatis. tū ex pte arbitratōis. Ex pte libertatis. libertas em⁹ opponit seruituti. Unū illa sola potētia de ē libera q; dñiū b; plenū tā respectu obiecti q; respectu actus p̄p̄r̄ illa autē potētia dñiū by ex libertate respectu obiecti q; non est artata ad aliquā genus appetibilis. s; nata est oīa appetibilita appetere. et oīa fugitib⁹ respire. ¶ Tria autē sunt q; sunt in appetibili et quox opposita sunt in fugiis. videlz bonū. p̄ferēs et delectabile. et noīe boni ibi intelligib⁹ honestū. Lū autē bonū p̄ferēs et delectabile nata sunt appeti ab irrationalibus bonū honestū a solis rōnalibus pōt appeti. sōt in eis solū reperiēt virtus que nō est ad aliquā genus appetibilis artata. ac p; hoc bñs libertate respectu obiecti. In eo ēt solio reperiēt potētia bñs libertate respectu act⁹ p̄p̄r̄. qdā p; Nā volūtas in rōnalib⁹ nō solū cōpescit manū exteriorē vel pedē. sed ēt cōpēcīt scip sam et refrenat incipiēt odire frequēter qdā prius diligebat. et ex suip̄silio imperio et dñiū. In brutis autē aīalibus et si aliquo mō sit reperiēt dñiū respectu actus. exterioris. q; bñs refrenat aliquā sicut p; in aīalibus domesticis. respectu tū actus propriū interioris videlz appetitus dñiū nō est. Unū si aliqd amat non p̄t illud nō amare. lī. a p̄secutione aliquis rei amate arceant tis more aīciū passionis infiētine. Et iō dicit Dñi. q; magis agunt q; agat. ac p; boe cū nō possint actū p̄p̄r̄ reprimere. et respectu actus p̄p̄r̄ nō bñt libertate nec respectu obiecti. tīō deficiēt in eo libertate. li. ar. nō p̄t participare. ¶ Sīlīr ēt sumis rō ex pte arbitratōis. Arbitriū em⁹ idē est q; iudicium ad cuius natū ceterae virtutes mouēt et obedient. Jūdicare autem illius est si rōnes complētā cuius est discernere inter iustū et iniustū. et inter p̄p̄r̄ et alienū. nulla autē potētia nouit quid iustū et quid iniustū nisi illa sola q; est particeps rationis et nata est cognoscere summā iusticiaz a qua est regula oīo iuris. boc autē solum est in ea substantia que est ad imaginem dei qualis est tīi substantia rōnalis. Nulla em⁹ substantia discernit quid propriū et quid alienū nisi cognoscat scip sam et actum suum p̄p̄r̄. sed nunq̄ aliqua potētia scip saz cognoscit vel supra scip sam reflectitur q; sit alligata materie. Si

## Secundi.

igit oīes potētiae sunt alligare materie et substātiae corporis p̄ter solā rōnālē. sola illa est q; pōt se sup scip sam reflectere. sōt ipsa sola est in qua est plenū iudicium et arbitrium in discernēdo quid iustum et quid iniustum. qdā p̄p̄r̄ et qdā alienū. Tāq̄ iūtis rōnālibus reperiēt. et p̄cedēt sunt rōnes q; boe ostēdūt. Ad rōnes vō ad oppositū plana est rōnū p̄ tam dīcta. Ad illū lū em⁹ qdā primo obf q; bruta p̄cligunt bonū malū. dōm q; verū est de bono p̄ferenti et delectabili. sed non est verū de bono honesto respectu cuius p̄p̄r̄ li. ar. p̄ficit. Ad illud fī. misliter qdā obf q; bruta p̄t ad opposita mouēt p; rōnū. q; nō p̄t mouēt in oīa opposita. sed solū in illa q; sunt infra dignitatē li. ar. Ad illud qdā obf q; bruta dominant actibus suis. q; p̄t se reprimere. dōm q; non dominat actibus interiorib⁹. lī. dominat exteriorib⁹. et si em⁹ cōpāimāt ab actu. nō tā re tradunt ab appetitu. Uel aliter pōt dici q; et si etiam retrabātur ab actu suo. non tā boe est p̄ dñiū p̄p̄r̄. sed et imagi nationē mali exteriorib⁹ qdā adeo exterrit et magis retrabāt q; appetitus attrabat. et iō sicut in appetēdo et p̄sēquēdo magis agunt q; agant. sic etiam in abstinentia vel se reprimēdo magis reprimunt q; reprimunt. et retrabūt q; retrabāt. Er p; li. boe p; rōnū ad aliud qdā dicit q; principiū motus est ab extrin seco in brutis aīalibus. Dicī em⁹ pōt q; et si principiū motus et teriorib⁹ p̄cedat ab intrinseco. tū appetitus interioris potius b; ortū ab exteriorib⁹ appetibili q; ex imperio appetitus virtutis. Unū non quicūq̄ motus ab intrinseco facit potētia libera. s; si le motus quo vis motiva mouēt scip sam. voluntas em⁹ li. ar. vt dicit Ans. est instītū scip̄m mouēs. Ad illud qdā obf q; li. ar. est puidentia. dōm q; puidentia quedā p̄tingit ex actu deliberationis et p̄cognitionis. quedā p̄uenit ex instinctu natura li. prima est libertatis arbitrarie. et in solis reperiēt rationa libus. Scđa vō est naturalis sagacitatis et industrie. natura enim prudētissima est. et bec reperiēt in brutis aīalibus. et talis non ponit li. ar. Ad illud qdā obf q; quedā aīalia bruta domari non p̄t. dōm q; aliquā aīal non posse redigi in seruitute doc pōt esse dupl̄. aut ratione voluntarie libertatis. aut ratione naturalis ferocitatis. Primo modo impossibile est dominem redigi in seruitutem quis enim aliquis possit aliquem compellere quantum ad actum exteriorē. em⁹ quantum tū ad interiorū velle nemo pōt alterum cōpellere sicut patebit infra. Secō modo bestie aliquae sunt indomabiles nec p̄t redigi in seruitutem. q; tanta est cor̄ ferocitas et impetus ad ea q; sunt ferocitatis ut non possint assuefieri ad ea que sunt lenitatio. et ideo ratio illa non cogit.